(d) 首份協議已成為無條件（與第二份協議有關的條件除外）；及

(e) 根據第二份協議作出的聲明及保證在所有方面仍屬真實準確且並無任何重
大遺漏。

本公司有權豁免上述條件 (e)。倘條件 (a)、(b)、(c)及 (d)於二零一八年六月三十
日（或訂約各方可能另行協定的較後日期）之前未告達成，第二份協議將無效且不再
具有任何進一步效力，惟任何先前違約情況則除外。

於最後實際可行日期，概無任何以上所載之先決條件已獲達成或豁免（如適用）。

完成收購事項

完成將於首份協議及第二份協議的條件（條件 (e)除外）告達成或豁免之後第五個
營業日（或訂約各方可能另行協定的其他時間）同時落實。

代價股份

於首項收購及第二項收購完成後，本公司將予配發及發行的代價股份：( i )約佔
本公司於最後實際可行日期之已發行股本之13.67%；及(ii)約佔本公司經配發及發行
代價股份擴大後之已發行股本之 12.02%。

董事會函件

– 12 –

代價股份將根據在股東特別大會上尋求授出的特別授權配發及發行。代價股份
相互之間地位平等，並將與於代價股份的配發及發行日期之已發行股份在所有方面
享有同等地位。

代價股份的面值為每股 0.025港元，市值約為 14,323,849,920港元，乃根據股份
於最後交易日之收市價每股股份 14.14港元計算得出。

代價股份並不受制於任何禁售規定。

發行價

代價股份將以每股 12.73港元發行。發行價較：

(i) 股份於最後實際可行日期在聯交所所報之每股收市價 15.58港元折讓約
18.29%；

(ii) 股份於最後交易日在聯交所所報之每股收市價 14.14港元折讓約 9.97%；

(iii) 股份於截至最後交易日（包括該日）止最後五個交易日在聯交所所報之每股
平均收市價約 13.83港元折讓約 7.95%；

(iv) 股份於截至最後交易日（包括該日）止最後十個交易日在聯交所所報之每股
平均收市價約 13.32港元折讓約 4.43%；及

(v) 股份於截至最後交易日（包括該日）止最後三十個交易日在聯交所所報之每
股平均收市價約 11.91港元溢價約 6.88%。

發行價乃經賣方與本公司經參考股份於最後 10個交易日之平均收市價及股份於
最後20個交易日之平均收市價（均截至最後交易日及包括該日）後經公平磋商後釐定。

申請代價股份上市

本公司已向聯交所上市委員會申請代價股份上市及買賣。

董事會函件

– 13 –

本公司股權架構之變動

下表載列於最後實際可行日期及緊隨完成後本公司股權架構（假定於首份協議
及第二份協議日期及直至完成期間，除發行代價股份外，本公司已發行股本概無變
動）：

股東 於最後實際可行日期 緊隨完成後
股份數目 （約）% 股份數目 （約）%

一致行動集團
清洗豁免申請人
 （附註1） 1,222,526,722 16.49 1,222,526,722 14.51

鄭翔玲女士
 （附註2） 1,863,371,000 25.14 1,863,371,000 22.12

賣方（附註3） – – 1,013,002,116 12.02

小計 3,085,897,722 41.63 4,098,899,838 48.65

謝炘先生 61,257,000 0.83 61,257,000 0.73

公眾股東 4,265,037,487 57.54 4,265,037,487 50.62

總計 7,412,192,209 100.00 8,425,194,325 100.00

附註：

(1)  於 1,222,526,722股股份中，140,400,000股股份由清洗豁免申請人直接持有。1,082,126,722
股股份由清洗豁免申請人透過Validated Profits Limited持有，而Validated Profits Limited全
部已發行股本由清洗豁免申請人擁有。

(2)  於1,863,371,000股股份中，63,371,000股股份由鄭翔玲女士直接持有，1,050,000,000股股份
及750,000,000股股份由鄭翔玲女士分別透過正大百年集團有限公司及Remarkable Industries
Limited持有。正大百年集團有限公司及Remarkable Industries Limited各自的全部已發行股
本均由鄭翔玲女士擁有。

(3)  賣方為一間由謝小姐及郭淑蘭女士分別擁有 91.33%及 8.67%的公司。

有關賣方的資料

賣方為於香港註冊成立的公司，主要從事投資控股。於首份協議及第二份協議
日期，其由謝小姐擁有 91.33%及由郭淑蘭女士擁有 8.67%。

董事會函件

– 14 –

有關中國生物（北京）的資料

中國生物（北京）為於香港註冊成立的公司，主要從事投資控股。其唯一資產為
其於北京泰德的 33.6%權益。於首份協議日期，中國生物（北京）由賣方及本公司分
別擁有 51%及 49%。

[…]

及 10個交易日，以及於最後實際可行日期的平均收市價折讓。經參考最後
30個交易日的股份平均收市價，發行價較其溢價約6.88%。總體而言，根據
短期基準，發行價一般低於股份平均收市價，但根據 30日基準，則高於股
份平均收市價。

經考慮 ( i )發行價接近最後 5個、10個及 30個交易日之股份平均收市價
（計及於二零一七年十二月由於市場樂觀所致股價大幅上升）；( i i )發行價的
隱含市盈率處於可資比較公司（不包括　貴公司）的市盈率範圍內；(iii)發行
價折讓一、發行價折讓二及發行價折讓三均分別於市場範圍一、市場範圍
二及市場範圍三之內；及 (iv)發行價較長期平均收市價溢價，吾等認為，發
行價屬公平合理。

國泰君安融資函件

– 74 –

9. 清洗豁免

9.1 背景

於最後實際可行日期，一致行動集團成員合共於 3,085,897,222股股份中擁
有權益，佔　貴公司已發行股本約 41.63%。於完成後，一致行動集團將合共於
4,098,899,838股股份中擁有權益，( i )佔　貴公司已發行股本約 55.30%；及 ( i i )

佔　貴公司經配發及發行代價股份擴大的已發行股本約 48.65%（假設除發行代
價股份外，　貴公司已發行股本自本通函日期直至完成日期概無任何變動）。

在未獲授予清洗豁免的情況下，清洗豁免申請人須就一致行動集團尚未擁
有或同意將予收購的所有　貴公司證券因發行代價股份及分派而履行收購守則
規則 26所載提出強制性全面要約的責任。清洗豁免申請人已就清洗豁免向執行
人員提出申請。清洗豁免（如獲執行人員授予）須（其中包括）經獨立股東在股東
特別大會上以投票方式批准。

9.2 清洗豁免作為收購事項的條件

獨立股東應注意，完成須待（其中包括）執行人員授予清洗豁免及獨立股東
於股東特別大會上以投票表決方式表決批准清洗豁免，方可作實。執行人員可
能會或可能不會授予清洗豁免及獨立股東可能會或可能不會批准清洗豁免。根
據首份協議及第二份協議的條款，該先決條件不獲豁免。若清洗豁免不獲授出
及╱或批准，收購事項將不會進行。

經考慮 ( i )「進行收購事項之理由及裨益」一節所載進行收購事項的主要理由及
裨益；( i i )協議條款（包括代價及發行價）的公平性及合理性；( i i i )取得清洗豁免為
進行收購事項的必要因素，授出清洗豁免被視為對獨立股東而言屬公平合理，並符
合　貴公司及股東的整體利益。

國泰君安融資函件

– 75 –

10. 收購事項對　貴公司股權架構的影響

下表列示　貴公司於最後實際可行日期及於緊隨完成後之股權架構（假設除發行
代價股份外，　貴公司已發行股本於首份協議與第二份協議日期之間及直至完成日期
概無任何變動）：

股東 於最後實際可行日期 緊隨完成後
股份數目 % 股份數目 %

（約） （約）

一致行動集團
清洗豁免申請人 1,222,526,722 16.49 1,222,526,722 14.51

鄭翔玲女士 1,863,371,000 25.14 1,863,371,000 22.12

賣方 – – 1,013,002,116 12.02

小計 3,085,897,722 41.63 4,098,899,838 48.65

謝炘先生 61,257,000 0.83 61,257,000 0.73

公眾股東 4,265,037,487 57.54 4,265,037,487 50.62

總計 7,412,192,209 100.00 8,425,194,325 100.00

如上表所示，現有公眾股東的持股將由最後實際可行日期約 57.54％減少至配發
及發行代價股份時約 50.62%。有關　貴公司股權架構之進一步資料，請參閱通函內
董事會函件。於完成後，一致行動集團將繼續為　貴公司唯一最大股東及控股股東。

雖然現有公眾股東的持股將由於發行代價股份而輕微攤薄，惟計及 ( i )「進行收
購事項之理由及裨益」一節所載收購事項的好處；( i i )「對代價股份的發行價作出評
估」一節所載代價及發行價的公平性及合理性；(i i i)從其他融資方式節省集資成本及
融資成本；及 ( i v )發行代價股份將避免即時的現金支出（不論來自內部資源及╱或外
部借款），從而防止削弱營運資金狀況，吾等認為，就獨立股東而言，發行代價股份
對　貴公司現有公眾股東的股權攤薄影響乃屬可接受。

國泰君安融資函件

– 76 –

11. 收購事項對　貴集團的財務影響

於完成後，　貴公司於北京泰德的權益將增至 57.6%，而北京泰德將成為　貴公
司的非全資附屬公司，其財務報表將併入　貴集團之財務報表。

11.1 盈利

如「目標集團的財務資料」一節所載，北京泰德於二零一六年及截至二零
一七年九月三十日止九個月的毛利及利潤率均高於　貴集團。因此，按照歷史
備考基準，經擴大後集團的毛利率及利潤率將於完成後有所改善。此外，如「進
行收購事項之理由及裨益」一節所討論，預期收購事項將鞏固　貴集團在不同製

[…]

陽醫院。原因是本集團以 44.2%股權為邵陽醫院單一最大股東及擁有超逾 50%投票權。自收
購日起，本集團派往邵陽醫院之董事數目超過董事會總人數半數。

附錄一  本集團財務資料

– I-38 –

確認遞延稅項資產

本集團確認附屬公司之可扣減臨時差額所產生之遞延稅項資產。本集團認為，確認之
遞延稅項資產之數額，乃限於該附屬公司在撥回可扣減暫時性差額之同一期間，就同一稅務
機關及同一應課稅企業而言，將有足夠之應課稅盈利。於二零一六年十二月三十一日，遞延
稅項資產之賬面金額約 402,868,000港元（二零一五年：約 214,966,000港元）。詳情載於附註
31。

估計不明朗因素

有關未來的主要假設，及於呈報期末估計不明朗因素的其他主要來源的討論見下文所
述，兩者均對下個財政年度為資產及負債的賬面金額作出重大調整具有重大風險。

商譽減值

本集團至少每年釐定商譽是否減值。釐定商譽是否出現減值須對已獲分配商譽之現金
產生單位之使用價值作出估計。估計使用之價值要求本集團對來自現金產生單位之預期未
來現金流量作出估計，亦要選擇合適折現率計算該等現金流量之現值。於二零一六年十二月
三十一日，商譽之賬面金額約 110,515,000港元（二零一五年：約 110,709,000港元）。詳情載
於附註 17。

發展成本

根據本財務報表附註 2.4中研究和開發成本會計政策，將發展成本資本化。決定資本化
金額需要管理層根據資產預期未來產生之現金，適用之折現率及利益之預算期間而作出假
設。於二零一六年十二月三十一日，已資本化發展成本之最佳估算賬面金額約 128,658,000
港元（二零一五年：約 117,056,000港元）。詳情載於附註 18。

評估遞延發展成本之可用年期

評估遞延發展成本之可用年期時，本集團根據各項因素（如基於過往經驗對藥物產品之
預期生命期或市場對產品之需求改變等）而考慮。可用年期之預計是基於管理層之經驗。

4. 分部資料

管理層認為從產品和服務角度，三個可呈報營運分部資料如下：

(a) 中藥現代製劑及西藥分部包括生產、銷售及配銷中藥現代製劑產品及西藥產品；

(b) 投資分部為從事長期及短期投資；及

(c) 「其他」分部主要包括 (i)本集團之研發部門，並提供服務予第三方；及 (ii)相關醫療及醫
院業務。

管理層會獨立監察營運分部之業績而作出資源分配之決定及評定其表現。分部表現評估乃根
據可呈報分部盈利或虧損，即本集團經調整稅前盈利或虧損。

附錄一  本集團財務資料

– I-39 –

分部資產不包括被視為以集團形式管理之遞延稅項資產及於聯營公司之投資。

分部負債不包括被視為以集團形式管理之應付稅項及遞延稅項負債。

截至二零一六年十二月三十一日止年度

中藥現代
製劑及西藥 投資 其他 合計

千港元 千港元 千港元 千港元

分部收入：
售往外部客戶 15,299,024 – 526,414 15,825,438

分部業績 3,899,205 (287,675) 112,107 3,723,637

調整：
利息及不可分攤利潤 25,119
應佔聯營公司盈利及虧損 347,623
不可分攤費用 (353,100)

除稅前盈利 3,743,279
所得稅費用 (555,019)

本年度盈利 3,188,260

資產及負債
分部資產 13,661,756 4,825,445 650,777 19,137,978
調整：
於聯營公司之投資 998,680
其他不可分攤資產 402,868

總資產 20,539,526

分部負債 5,116,383 2,829,935 250,931 8,197,249
調整：
其他不可分攤負債 404,348

總負債 8,601,597

其他分部資料：
折舊及攤銷 361,961 33,806 8,231 403,998

資本支出 958,322 8,597 1,750 968,669

其他非現金費用 16,693 2 365 17,060

附錄一  本集團財務資料

– I-40 –

截至二零一五年十二月三十一日止年度

中藥現代
製劑及西藥 投資 其他 合計

千港元 千港元 千港元 千港元

分部收入：
售往外部客戶 14,045,796 – 504,429 14,550,225

分部業績 3,296,629 (47,442) 95,178 3,344,365

調整：
利息及不可分攤利潤 74,503
應佔聯營公司盈利及虧損 325,254
不可分攤費用 (300,238)

除稅前盈利 3,443,884
所得稅費用 (532,876)

本年度盈利 2,911,008

資產及負債
分部資產 10,134,496 4,294,458 580,375 15,009,329
調整：
於聯營公司之投資 1,258,323
其他不可分攤資產 214,966

總資產 16,482,618

分部負債 3,727,461 1,751,865 235,205 5,714,531
調整：
其他不可分攤負債 325,042

總負債 6,039,573

其他分部資料：
折舊及攤銷 299,757 53,403 7,495 360,655

資本支出 772,324 546,642 8,445 1,327,411

其他非現金費用 325 16 1 342

由於本集團之營業額逾 90%來自中國大陸顧客及本集團之非流動資產（除可供出售投資及遞
延稅項資產外）逾 90%位於中國大陸，故不顯示地理區域的分類資料。

附錄一  本集團財務資料

– I-41 –

由於沒有單一顧客於二零一六年及二零一五其他非現金費用年十二月三十一日止兩個年度內
佔本集團營業額逾 10%，故不顯示主要顧客。

5. 收入、其他收益及利潤

收入乃指已售出貨品的發票淨值減去退貨和折扣。

收入及其他收益和利潤分析如下：

二零一六年 二零一五年
千港元 千港元

收入
貨品銷售 15,432,257 14,550,225
其他 393,181 –

15,825,438 14,550,225

其他收益
銀行利息收益 25,119 74,503
可換股債券利息收益 20,307 18,798
股息收益 14,788 12,848
政府補貼 * 43,941 29,767
出售廢料 17,450 8,271
投資收益 158,611 194,595
總租金收入 6,072 2,024
物業、廠房及設備重估虧絀 10,568 –
其他 20,655 19,341

317,511 360,147

利潤
出售物業、廠房及設備利潤 3,255 208
出售一家附屬公司利潤 24 –
公允價值利潤
　透過損益按公司價值列賬之權益投資
　　－持作交易 – 31,278

3,279 31,486

其他收益和利潤 320,790 391,633

* 收取多種政府補貼作為於中國大陸組織研究活動之用。尚未發生相關費用之已收政府補貼於
資產負債表包括於遞延收入中。現沒有未履行條件或有關該等補貼之或然事項。

附錄一  本集團財務資料

– I-42 –

6. 除稅前盈利

本集團稅前盈利已扣除╱（計入）下列項目：

二零一六年 二零一五年
附註 千港元 千港元

銷售成本 3,291,221 3,249,697
物業、廠房及設備折舊 13 355,295 317,902
投資物業折舊 14 26,017 23,849
預付土地租賃費用確認 16 9,660 7,345
其他無形資產攤銷 * 18 13,026 11,559
研究及開發費 1,598,732 1,301,959
物業、廠房及設備重估（盈餘）╱虧絀 (10,568) 27,852
出售物業、廠房及設備利潤 5 (3,255) (208)
出售物業、廠房及設備虧損 17,060 342
銀行利息收益 5 (25,119) (74,503)
股息收益 5 (14,788) (12,848)
投資收益 5 (158,611) (194,595)
出售附屬公司虧損，淨額 57,944 –
於一家聯營公司之投資減值 – 15,699
公允價值（利潤）╱虧損，淨額：
　可供出售投資（由出售權益虧損轉出） – 7,846
　透過損益以公允價值列賬之權益投資
　　－持作交易 32,938 (31,278)
透過損益指定以公允價值列賬之金融資產 59,874 25,281

核數師酬金 5,401 4,699
員工成本（包括董事酬金（附註 8））：
　工資及薪金 1,233,527 1,108,851
　退休金供款 265,027 215,217

1,498,554 1,324,068

應收賬款減值虧損計提╱（回轉） 23 167 319
海外匯兌差異，淨額 75,300 87,711

* 本年度專利權及遞延發展成本的攤銷分別載入綜合損益表之「銷售成本」及「其他費用」內。

附錄一  本集團財務資料

– I-43 –

7. 財務成本

財務成本分析如下：

二零一六年 二零一五年
千港元 千港元

銀行貸款利息 89,563 79,812

8. 董事及主要行政人員酬金

本年度董事及主要行政人員於年度內之酬金，乃按上市規則及香港公司條例第 383(1) ( a )，
(b)，(c)及 (f)條及公司（披露董事利益資料）規例第二部披露如下：

二零一六年 二零一五年
千港元 千港元

袍金 1,176 1,132

其他酬金：
 薪金、津貼及實物利益 25,367 22,035
 酌定花紅 144 256
 退休金供款 28,181 23,448

53,692 45,739

54,868 46,871

(a) 獨立非執行董事

年度內已付獨立非執行董事袍金如下：

二零一六年 二零一五年
千港元 千港元

陸正飛先生 300 276
李大魁先生 300 276
魯紅女士 276 192
張魯夫先生 300 192
李軍女士 – 108
梅興保先生 – 88

1,176 1,132

本年度內並無任何取消或同意取消董事酬金的安排。

附錄一  本集團財務資料

– I-44 –

(b) 執行董事

二零一六年

薪金、
津貼及 僱員購股 退休金

袍金 實物利益 酌定花紅 權利益 供款 酬金合計
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

執行董事：
謝其潤小姐 – 1,950 5,000 – 18 6,968
謝炳先生 – 11,050 22,000 – 18 33,068
謝炘先生 – 1,365 480 – 18 1,863
王善春先生 – 6,969 – – 45 7,014
田舟山先生 – 3,395 – – 45 3,440
李名沁女士 – 638 701 – – 1,339

– 25,367 28,181 – 144 53,692

二零一五年

薪金、
津貼及 僱員購股 退休金

袍金 實物利益 酌定花紅 權利益 供款 酬金合計
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

執行董事：
謝其潤小姐 – 754 1,000 – 9 1,763
謝炳先生 – 10,010 20,000 – 18 30,028
徐曉陽先生 – 834 1,258 – 121 2,213
謝炘先生 – 1,261 450 – 18 1,729
王善春先生 – 5,688 – – 45 5,733
田舟山先生 – 2,846 – – 45 2,891
李名沁女士 – 642 740 – – 1,382

– 22,035 23,448 – 256 45,739

本年度內並無任何取消或同意取消董事酬金的安排。

9. 五名最高薪酬之僱員

於本年度，本集團最高薪酬之五名僱員包括五名（二零一五年：五名）董事，其薪酬之詳情已
載於財務報表附註 8。

附錄一  本集團財務資料

– I-45 –

10. 所得稅費用

香港所得稅以本年度內於香港所產生之預計應課稅收入按稅率 16.5%（二零一五年：16.5%）
予以撥備。應課稅收入乃根據適用於本集團所運作之國家的稅率計算，並根據現法規、詮釋及慣
例而作出調整。

二零一六年 二零一五年
千港元 千港元

本集團：
本年度－香港 – –
本年度－中國大陸所得稅 629,051 590,724
遞延稅項（附註 31） (74,032) (57,848)

本年度稅金 555,019 532,876

於二零一六年十二月三十一止年度內，由於南京正大天晴製藥有限公司（「南京正大天晴」）、
正大天晴藥業集團股份有限公司（「正大天晴」）、江蘇正大豐海製藥有限公司（「江蘇豐海」）、江蘇
正大清江製藥有限公司（「江蘇清江」）、青島正大海爾製藥有限公司、上海通用藥業股份有限公司
（「上海通用」）及連雲港潤眾製藥有限公司（「連雲港潤眾」）被評為「高新技術企業」，彼等企業所得
稅稅率均為 15%。

除上述企業外，其他位於中國大陸之企業於二零一六年之所得稅稅率為 25%。

根據本公司及其附屬公司和共同控制公司適用之有效稅率，預期稅項開支與實際開支根據適
用稅率（即法定稅率）至有效稅率之調整呈列如下：

二零一六年

中國大陸 香港 合計
千港元 千港元 千港元

除稅前盈利 3,352,824 390,455 3,743,279

按法定稅率之稅款 838,206 64,425 902,631
減：優惠稅率扣減 (309,317) – (309,317)
毋須課稅收入 – (158,428) (158,428)
不可用作扣稅的開支 37,448 67,324 104,772
額外稅務扣減 (76,691) – (76,691)
未確認稅項虧損 – 26,679 26,679

489,646 – 489,646

集團於中國之附屬公司於可供分派利潤
 所產生按 5%計算之預扣稅項 65,373

[…]

隨附的經擴大集團未經審核備考綜合財務狀況表（「未經審核備考財務資料」）乃
由本公司董事（「董事」）根據上市規則第 4章第 29段編製，以供說明收購中國生物（北
京）已發行股本的 51%（「首項收購」）及收購 Supe r Demand已發行股本的 52%連同
Super Demand投資法國投資離岸（其則擁有北京泰德 24%股權）55%權益（「第二項收
購」）（統稱「收購事項」）的影響。

經考慮有關收購事項的備考調整，即 ( i )獲清楚顯示及說明；( i i )直接因收購事
項而起且與日後事項或決定並無關係；及 ( i i i )具有事實依據（誠如隨附附註所闡釋
者），猶如收購事項已於二零一七年九月三十日完成，經擴大集團未經審核備考綜合
財務狀況表已根據本公司及其附屬公司（「本集團」）於二零一七年九月三十日的未經
審核綜合財務狀況報表（乃摘錄自本集團日期為二零一七年十一月九日的最近期刊發
截至二零一七年九月三十日止九個月的未經審核中期報告）以及中國生物（北京）、
Super Demand、法國投資離岸及北京泰德於二零一七年九月三十日的經審核財務狀
況表（乃摘錄自本通函附錄二所載的會計師報告）而編製。未經審核備考財務資料乃
基於本公司董事假設本公司可於收購事項完成後取得北京泰德的控制權而編製。

隨附經擴大集團的未經審核備考財務資料乃由董事根據若干假設、估計、不確
定的資料及現時可取得的資料編製，以提供經擴大集團於收購事項完成後的資料。
未經審核備考財務資料僅為說明用途而編製，且由於其假設性質使然，未必能真實
反映於收購事項完成後經擴大集團的財務狀況及業績，亦不擬說明經擴大集團在收
購事項於本附錄四所示日期完成後應可達致的實際財務狀況。此外，隨附經擴大集
團的未經審核備考財務資料不擬用以預測經擴大集團於收購事項完成後的未來財務
狀況。

附錄四  經擴大集團的未經審核備考財務資料

– IV-2 –

經擴大集團的未經審核備考財務資料乃根據上市規則第 4章第 29段及第 14章第
69(4) ( a ) ( i i )段而編製。經擴大集團的未經審核備考財務資料應與通函附錄一所載本
集團的財務資料、通函附錄二所載的會計師報告以及通函其他地方所載的其他財務
資料一併閱覽。

經擴大集團的未經審核備考財務資料

本集團
於

二零一七年
九月三十日

中國生物
（北京）

於
二零一七年
九月三十日

Super

Demand

於
二零一七年
九月三十日

北京泰德
於

二零一七年
九月三十日 備考調整

未經審核
經擴大集團

於
二零一七年
九月三十日

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
附註1 附註2 附註3 附註4 附註5 附註6 附註7 附註8 附註9

非流動資產
物業、廠房及設備 3,060,934 795 – 1,071,335 (795) 4,132,269

投資物業 384,129 – – – 384,129

預付土地租賃費用 811,560 – – 195,862 1,007,422

商譽 99,384 – – – 10,281,301 10,380,685

其他無形資產 175,418 – – – 175,418

於聯營公司之投資 897,649 646,679 456,308 8,944 (646,679) (456,308) (646,679) 259,914

可供出售投資 525,186 – – – 525,186

透過損益指定以公允價值列賬
 之金融資產 175,767 – – – 175,767

遞延稅項資產 256,667 – – 48,384 305,051

預付款 231,222 – – – 231,222

於一家附屬公司之投資 – – – – 11,494,388 (11,494,388) –

總非流動資產 6,617,916 647,474 456,308 1,324,525 17,577,063

附錄四  經擴大集團的未經審核備考財務資料

– IV-3 –

本集團
於

二零一七年
九月三十日

中國生物
（北京）

於
二零一七年
九月三十日

Super

Demand

於
二零一七年
九月三十日

北京泰德
於

二零一七年
九月三十日 備考調整

未經審核
經擴大集團

於
二零一七年
九月三十日

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
附註1 附註2 附註3 附註4 附註5 附註6 附註7 附註8 附註9

流動資產
存貨 815,886 – – 187,375 1,003,261

交易及票據應收款 2,338,181 – – 470,517 2,808,698

預付、按金及其他應收款 2,492,586 460 – 131,861 (460) 2,624,447

應收一家最終控股公司款項 – 130,015 – – (130,015) –

可供出售投資 2,468,650 – – 791,521 3,260,171

透過損益以公允價值列賬之權益投資 923,079 – – – 923,079

現金及銀行結餘 4,926,930 191,810 129,152 82,596 (191,810) 5,138,678

總流動資產 13,965,312 322,285 129,152 1,663,870 15,758,334

流動負債
交易及票據應付款 807,209 – – 16,107 823,316

應付稅項 188,012 – – 56,233 244,245

其他應付款及預提費用 4,455,755 – – 659,907 4,709 5,120,371

附息銀行借款 739,602 – – 122,000 861,602

總流動負債 6,190,578 – – 854,247 7,049,534

附錄四  經擴大集團的未經審核備考財務資料

– IV-4 –

本集團
於

二零一七年
九月三十日

中國生物
（北京）

於
二零一七年
九月三十日

Super

Demand

於
二零一七年
九月三十日

北京泰德
於

二零一七年
九月三十日 備考調整

未經審核
經擴大集團

於
二零一七年
九月三十日

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
附註1 附註2 附註3 附註4 附註5 附註6 附註7 附註8 附註9

淨流動資產 7,774,734 322,285 129,152 809,623 8,708,800

總資產減流動負債 14,392,650 969,759 585,460 2,134,148 26,285,863

非流動負債
遞延政府補貼 154,668 – – 213,028 367,696

附息銀行借款 2,263,342 – – – 2,263,342

遞延稅項負債 81,200 15,731 22,630 – (15,731) 103,830

總非流動負債 2,499,210 15,731 22,630 213,028 2,734,868

淨資產 11,893,440 954,028 562,830 1,921,120 23,550,995

權益
歸屬於母公司持有者之權益
股本 170,033 1 1 500,000 (1) (1) 21,273 (500,000) 191,306

儲備 8,981,907 954,027 309,556 1,421,120 (954,027) (203,034) 10,826,436 (1,527,642) (4,709) 19,803,634

9,151,940 954,028 309,557 1,921,120 19,994,940

非控制權益 2,741,500 – 253,273 – (253,273) 814,555 3,556,055

總權益 11,893,440 954,028 562,830 1,921,120 23,550,995

附錄四  經擴大集團的未經審核備考財務資料

– IV-5 –

經擴大集團的未經審核備考財務資料附註

1. 本集團於二零一七年九月三十日的未經審核綜合財務狀況表乃摘錄自本集團已
刊發截至二零一七年九月三十日止九個月的未經審核中期報告。

2. 中國生物（北京）於二零一七年九月三十日的經審核財務狀況表乃摘錄自本通函
附錄二A所載中國生物（北京）的會計師報告。

 中國生物（北京）的呈列貨幣為港元。為與本集團的呈列貨幣一致，中國生物（北
京）於二零一七年九月三十日的資產、負債及權益已按 1.00港元兌人民幣 0.8412

元的匯率兌換成人民幣，以供說明之用。

3. Super Demand於二零一七年九月三十日的經審核財務狀況表乃摘錄自本通函附
錄二C所載 Super Demand的會計師報告。

 法國投資離岸的財務資料已被 Super Demand作為其附屬公司的 55%權益合併計
算。法國投資離岸持有北京泰德 24%股權，因此其已作為投資於一家聯營公司
於 Super Demand的經審核財務狀況表入賬。

 Super Demand的呈列貨幣為美元。為與本集團的呈列貨幣一致，Super Demand

於二零一七年九月三十日的資產、負債及權益已按 1.00美元兌人民幣 6.5729元